
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  10/10/2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  Ragioneria – Segreteria - Politiche Giovanili -

Dalla Residenza Municipale, lì  4 ottobre 2011 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  10/10/2011   al  25/10/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     39    DEL    30/09/2011  

PROGETTO  "GIOVANI"  -  PAA  2011.  APPROVAZIONE  PROGETTO 
OPERATIVO D'INTERVENTO PRESENTATO DALL'ASSOCIAZIONE "SERGIO 
ZAVATTA" ONLUS DI RIMINI. 

L'anno  duemilaundici , il giorno  trenta , del mese di  settembre , alle ore  12:30 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  4

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  07



L'Assessore Ubalducci entra alle ore 13,10 e partecipa alla discussione e alla votazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  26    (proponente: Assessore Sanchi )   predisposta 
in data  23/08/2011  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   22/09/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03  dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   27/09/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  26

                                                            
Successivamente,                                                  

                                                                    
            LA GIUNTA COMUNALE 

                          
                                                                    

Su proposta del Presidente,                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A 
                          

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                 
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/09/2011    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/09/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   26  DEL    23/08/2011  

 PROGETTO  "GIOVANI"  -  PAA  2011.  APPROVAZIONE  PROGETTO 
OPERATIVO  D'INTERVENTO  PRESENTATO  DALL'ASSOCIAZIONE 
"SERGIO ZAVATTA" ONLUS DI RIMINI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO POLITICHE GIOVANILI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale  il Commissario Straordinario ha provveduto all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 8 del 14/07/2011, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  recante  “Piano  di  Zona  2009-2011.  Legge  328/2000  –  L.R.2/2003. 
Approvazione Programma Attuativo Annuale (PAA) 2011. Distretto di Riccione”,  di 
cui il  progetto sovracomunale “Giovani” dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in 
Marignano era parte integrante;

Dato atto che all'interno del PAA 2011 – Area Giovani era inserito, in continuità 
con  i  PAA  precedenti,  anche  il  progetto  sovracomunale  “Giovani”  dei  Comuni  di 
Cattolica  e  San  Giovanni  in  Marignano,  all'interno  del  quale  era  prevista  la 
realizzazione di attività a carattere educativo e socializzante, rivolta al target giovanile 
della popolazione residente, da attuarsi presso le sedi dei Centri Giovani dei Comuni di 
Cattolica e San Giovanni in Marignano;

Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/09/2011 Pag.  4 



Vista la scheda tecnica progettuale facente parte del PAA 2011, di cui alla sopra 
richiamata deliberazione G.C. n. 8/2011, dalla quale si evince che il costo complessivo 
per la realizzazione del progetto “Giovani” nel solo Comune di Cattolica è pari ad Euro 
18.000,00,  di  cui  Euro  7.000,00  quale  quota  di  adesione  a  carico  del  Comune  di 
Cattolica  ed  Euro  11.000,00  quale  quota  di  finanziamento  a  carico  della  Regione 
Emilia-Romagna (Piano di Zona – Programma Attuativo “Giovani”);

Vista  la  proposta  operativa  d'intervento,  depositata  agli  atti  della  presente 
deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa,  presentata 
dall'Associazione “Sergio Zavatta” ONLUS di Rimini, dal costo complessivo pari ad 
Euro 19.690,00 (omnicomprensivi), all'interno della quale si prevede un complesso di 
azioni a carattere educativo, formativo, ludico e ricreativo aventi nel Centro Giovani di 
Cattolica la sede principale di realizzazione;

Dato  atto  che  il  progetto  sarà  realizzato  a  partire  dal  1°  dicembre  2011 al  30 
novembre 2012;

Considerato  che  il  progetto  operativo  d'intervento  presentato  dall'Associazione 
“Sergio  Zavatta”  ONLUS  di  Rimini  presenta,  rispetto  alle  proposte  operative  dei 
progetti “Giovani” degli anni precedenti, maggiori contenuti nonché alcune interessanti 
integrazioni  ed  innovazioni  che  qualificherebbero  e  promuoverebbero  le  attività 
educative del Centro Giovani di Cattolica, tra le quali si elencano:

1. la  scelta  metodologica  di  prevedere  un  momento  comune  con  i  ragazzi 
frequentanti  il  Centro  (l'assemblea  settimanale),  come  gestione  di  un 
luogo/momento  deputato  al  confronto,  alla  presentazione  delle  proposte  e 
soprattutto alla risoluzione di problemi, stimolando la discussione e lo scambio 
tra giovani ed educatori;

2. la scelta metodologica di prevedere alcune uscite residenziali (campeggi della 
durata massima di tre giorni) che aiutano il consolidarsi del gruppo, l'assunzione 
di responsabilità, la presa in carico di impegni: il trovarsi per il giovane in un 
contesto diverso dall'abituale permette anche di rivedere e rielaborare le proprie 
problematiche, facilitando il consolidarsi di legami tra i ragazzi e tra i ragazzi e 
gli educatori;

3. la predisposizione da parte dell'Associazione per l'anno 2012 di un percorso di 
formazione rivolto ad educatori ed operatori che lavorano in Centri Giovani ed 
Unità di Strada, opportunità formativa di cui anche gli educatori che opereranno 
presso il Centro Giovani di Cattolica potranno avvalersi;

4. la possibilità di proporre e gestire progetti di scambi internazionali per giovani 
in collaborazione con la Provincia di Rimini;

5. la presenza in carico, presso i Centri di formazione professionale di Rimini e di 
Morciano di  Romagna gestiti  dall'Associazione,  di  alcuni  ragazzi  stranieri  di 
seconda  generazione  residenti  nella  zona  sud  della  Provincia  di  Rimini  che 
potrebbero essere opportunamente inviati al Centro Giovani di Cattolica per le 
attività  pomeridiane  di  aiuto/recupero  scolastico,  ma  anche  per  le  attività  di 
socializzazione;

6. la proposta, infine, da parte dell'Associazione di un'area nuova da sviluppare, 
con la possibilità di ipotizzare un Centro di aggregazione giovanile come spazio 
polivalente che possa offrire opportunità diverse al territorio. L'Associazione si 
rende,  infatti,  disponibile  anche  all'organizzazione  di  iniziative  ed  azioni 
aggiuntive,  quali  ad  esempio:  a)  offerta  di  attività  di  formazione  rivolte  a 

Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/09/2011 Pag.  5 



volontari; b) attività di formazione rivolta a genitori; c) attività di integrazione e/
o recupero scolastico; d) attività aggregative e ludico-ricreative rivolte alla fascia 
di  utenza  giovanile  proveniente  dall'area  del  disagio  psico-sociale;  e)  altre 
attività di laboratorio;

Considerato inoltre che l'Associazione ha creato una fitta rete di collaborazioni 
con Enti Locali, Unità Sanitarie Locale ed Organizzazioni private e gestisce attualmente 
in  convenzione  con  l'Azienda  USL  di  Rimini  diversi  progetti  rivolti  a  soggetti 
svantaggiati; che dall'anno 2007 fa parte del Consorzio Sociale “Mosaico”, realtà nata 
con lo scopo di promuovere l'integrazione fra Enti con la finalità di offrire servizi di 
qualità alla persona ed infine è attualmente convenzionata con le Università di Bologna 
ed Urbino e quindi in grado anche di attivare esperienze di tirocinio e stage;

Considerato infine che:

– l'Associazione “Alternoteca” di Cattolica,  che ha gestito nell'anno 2010 e che sta 
attualmente gestendo il progetto “Giovani” sul territorio di Cattolica, ha manifestato 
l'intenzione di procedere al proprio scioglimento entro il prossimo 31 dicembre e, 
pertanto,  non  risulta  più  in  grado  di  garantire  la  prosecuzione  della  sua 
collaborazione con il Comune di Cattolica nella gestione delle attività educative del 
Centro Giovani;

– l'Associazione “Sergio Zavatta” ONLUS di Rimini ha già in passato collaborato, 
con  proficui  risultati,  con  il  Comune  di  Cattolica  nella  gestione  dei  progetti 
“Giovani”  del  Piano  di  Zona  fino  all'anno  2009,  nonchè  nell'avvio  delle  prime 
attività del Centro Giovani di Cattolica;

– l'Associazione “Sergio Zavatta” ONLUS di Rimini già da diversi anni gestisce per 
conto  del  Comune  di  Rimini  una  realtà  aggregativa  giovanile  strutturata  e 
significativa come il Centro Giovani “RM25” e quindi si attesta, a tutti gli effetti, 
come un interlocutore di sicura competenza nel panorama delle politiche giovanili 
nella Provincia di Rimini;

Ritenuto, pertanto, per tutto quanto sopra esposto, che la scelta dell'Associazione 
“Sergio Zavatta” ONLUS come Ente esecutore di un progetto educativo ed aggregativo 
rivolto  ai  giovani  del  territorio  si  confermi  strategica  alla  luce  dell'attendibilità  di 
percorso maturata dalla stessa Associazione, sulla base delle competenze specifiche che 
essa mostra di avere nella nostra realtà locale, sia per quanto concerne il settore della 
formazione  professionale  dei  giovani,  sia  per  il  notevole  know-how  maturato 
nell'ambito delle politiche giovanili; 

Ritenuto  perciò  di  approvare  il  progetto  operativo  d'intervento  presentato 
dall'Associazione  “Sergio  Zavatta”  ONLUS  di  Rimini  e  di  conferire  mandato  al 
Dirigente del Settore 3 dell'Ente di predisporre tutti gli atti necessari a dare esecutività 
al progetto stesso;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001

Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/09/2011 Pag.  6 



- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1) -  di  approvare  il  progetto  operativo  “Giovani”  presentato  dall'Associazione 
“Sergio Zavatta” ONLUS di Rimini, dal costo complessivo annuo pari ad Euro 
19.690,00 omnicomprensivi, da realizzarsi presso la sede del Centro Giovani di 
Cattolica dal 1° dicembre 2011 al 30 novembre 2012;

2) - di  conferire  mandato al  Dirigente  del Settore 3 dell'Ente  – Dott.  Francesco 
Rinaldini di predisporre tutti gli anni necessari a dare esecutività al presente atto;

3) - di dare atto che il responsabile del presente  procedimento è la d.ssa Barbara 
Bartolucci – Funzionario al Servizio Politiche Giovanili;

4) -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Ragioneria, Segreteria, Politiche Giovanili;

5) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/09/2011 Pag.  7 


